
 

�������	
����
�������������	
����
�������������	
����
�������������	
����
����������

�����

�����

�����

��
��

�

���� ��� �� 	
 � 	�� � � 	

 
IV SERVIZIO 

 
FINANZIARIO - TRIBUTI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 155 del 17/12/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1201  

 del 27/02/2014

 
OGGETTO: Agenzia delle Entrate – Ufficio Provinciale di Bari – Territorio. Estrazione   
                      Planimetrie rasterizzate. 

 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

 PREMESSO: 

 CHE il quadro della fiscalità locale, delineatosi negli ultimi anni, impone la 
semplificazione delle procedure per il contribuente e la corretta gestione delle entrate 
tributarie, che rivestono un ruolo di fondamentale importanza per il Comune; 

 CHE per tale scopo è necessaria una risposta efficiente ed efficacia, ovvero la 
costruzione ed aggiornamento dell’anagrafe immobiliare comunale; 

 CHE la scannerizzazione delle planimetrie in possesso dell’Ufficio Tecnico 
Comunale richiederebbe tempi estremamente lunghi, e causerebbe non indifferenti disagi 
logistici; 

 CHE la banca dati delle planimetrie catastali U.I.U. consentirebbe una valida 
attività di accertamento per infedele denuncia in materia di tassazione per rifiuti (TARSU, 
TARES, TARI), ovvero permetterebbe all’Ufficio Tributi un immediato riscontro tra la 
superficie dichiarata dal contribuente e quella effettiva tassabile ai fini del tributo 
medesimo; 

 CHE l’estrazione delle planimetrie rasterizzate si palesa quale spesa per il 
potenziamento dell’attività di accertamento e riscossione del predetto tributo comunale, 
con immediato e sensibile riflesso sulle entrate da controlli tributari; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 VISTA la richiesta presentata da questo Ente all’Agenzia delle Entrate, Ufficio 
Provinciale  di Bari - Territorio, in data 13.11.2013, prot. n. 20128, agli atti d’ufficio; 

 VISTA la nota dell’Agenzia delle Entrate, Ufficio Provinciale  di Bari - Territorio, in 
data 10.12.2013, prot. n. 14843/PEC, acclarata al protocollo generale di questo Ente in 
data 12.12.2013 n. 21908; 

RITENUTO di dover disporre l’estrazione della banca dati planimetrie U.I.U. di 
questo Comune, da parte dell’Agenzia delle Entrate, Ufficio Provinciale  di Bari - Territorio; 

 RITENUTO di impegnare la presuntiva somma di € 3.065,26 da imputare al Cap. 
190 del Bilancio 2013, epigrafato “Riscossione dei Tributi Comunali – Prestazioni di 
servizio”, dando atto che il costo effettivo sarà noto esclusivamente ad avvenuta 
estrazione; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 102 del 13 novembre 1997; 

 VISTO il Decreto Legislativo 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa, da intendersi qui integralmente riportato 

 
1 di disporre l’estrazione della banca dati delle planimetrie U.I.U.,  formato  raster,   da 
parte dell’Agenzia delle Entrate, Ufficio Provinciale  di Bari - Territorio; 
 
2 di stabilire che l’estrazione dei dati sia effettuata con aggiornamento alla data di 
estrazione; 
 
3 di accettare il preventivo di massima, pari a € 3.065,26, formulato per l’estrazione di cui 
trattasi, come in nota della medesima Agenzia di Bari in data 10.12.2013, prot. n. 
14843/PEC, acclarata al prot. generale di questo Ente in data 12.12.2013 n. 21908; 
 

4 di impegnare la presuntiva somma di € 3.065,26 da imputare al Cap. 190 del Bilancio 
2013, epigrafato “Riscossione dei Tributi Comunali – Prestazioni di servizio”, dando atto 
che il costo effettivo sarà noto esclusivamente ad avvenuta estrazione; 

5 di liquidare e pagare la somma spettante, a mezzo assegno circolare non trasferibile 
intestato a Agenzia delle Entrate – Ufficio Provinciale di Bari – Territorio; 
 
6 di dare atto che: 

 la dott.ssa ABBRUZZI Maria Grazia, nata a Castellana Grotte il 06.01.1976 C.F.: BBR 
MGR 76A46 C134 G, è consegnataria responsabile della riservatezza dei dati di che 
trattasi; 

 al predetto Ufficio Provinciale - Territorio verranno forniti i supporti informatici 
occorrenti; 

 i dati richiesti verranno utilizzati solo per compiti istituzionali presso l’Ufficio Tributi e 
l’Ufficio Urbanistico-Edilizio ubicati nel Palazzo Comunale in Via G. Marconi, n. 9; 

questo Ente si impegna a consentire ogni verifica in merito alla conservazione e utilizzo 
dei supporti dei dati, da parte dell’Agenzia delle Entrate, Ufficio Provinciale di Bari - 
Territorio, negli Uffici comunali citati; 
 
7 di stabilire che al presente atto venga dato adempimento così come indicato dall’art. 35 
del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario, n. 102 in data 13 novembre 1997. 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 

                             Il Redattore 
                dott. Giuseppe Piccinni 

 

 f.to dott. ssa Maria Grazia Abbruzzi 
 

__________________________ 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 17/12/2013 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno    1615/2013    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 374
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Castellana Grotte, 03/03/2014
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




